vivendi; Apposite Socrates lib. 1. cap. Hist. Eccles. Tότε, οἱ δὲ τῇ τυνόδῳ ἐπίσκοποι καὶ ἄλλα, ποντικοὶ ἐγγράφονται, ἡ πανόντας ὄντος ἐπίθεσιν, αὐτοῖς κατὰ πόλιν ἐπιτῶν ἐχώρησαν. Et Sozomenus Hist. Eccles. lib. 1. cap. 22. οὐ δὲ συνόδῳ ἐπανορθώσαι τὸ βίον, σπάδεξτα πῶν περὶ τοὺς εὐηληπτούς διατελέσθωτον, ἔθετο νόμους, ἃς πανόντας ὄντος ἐπίθεσιν. Concilium vero ad mores eorum, qui in Ecclesiis etatem degunt, rite instruendos omni cura & cogitatione incumbens, leges, quas vocant, canones sancivit. Mutuo sumpto nomine a scripturis sacris, iisque canonicis, ideo sic dictis, quia suprema Lex credendi & vivendi in iis tradebatur; ad quas tamen etiam translata est vox primum ab artificibus mechanicis, qui ad canonem exigebant, an quid rectum esset; apposite Ἀschines. Ὅπερ ἐν τῷ πεπτωτικῷ, ὅταν εἰδένει τὸ ὄρθον καὶ τὸ μή, πανόντα προσφέρομεν. Ab his postea omnes cæteræ significations sumptæ, & per metaphoram vox translata est ad leges, quibus quod rectum præscriptum; item ad scientias, in quibus regulæ, seu canones inventi & traditi, ad quos restitudo scientiarum examinanda erat, docente id eleganter Porphyrio in Harmonicis, ex Ptolemaide Cyrenaica clarissima foemina, de scientia canonica, quæ postea Harmonica dicta est, a qua ad alias scientias hæc transversi possunt; verba Ptolemaidis hæc refert Porphyrius. Ήγεναντικὴ πραγματεία κατὰ πίνας μᾶλλον ἐστὶ παθόλος; κατὰ τὸς Πυθαγορικὸς. Ήγεναντικὴ Αρμονικὴ λέγομεν, ἐπεινοὶ Κανονικὴ ἀνόμαλον. Από πυθαγορικῶν αὐτὴν λέγομεν; Οὐχ' ὡς ἔνοιαι νομίζονται, απὸ τῆς πανόντος ὄργανης παρονομασθεῖσαν, αλλ' απὸ τῆς Αὐτοτοπίας, οἷς διὰ ταῦτα τῆς πραγματείας τὸ ὄρθον τὸ πόντον ἐνρόπτητο. Latine sic verti possunt: Canonicum vero studium, juxta quos est generalius? Juxta Pythagoricos. Quam enim nos nunc vocamus Harmonicam, illi appellabant Canonicam. Sed cur illam Canonicam vocamus? Non ut censem quidam a Canone instrumento, sed a rectitudine. Quoniam ratio invenit id, quod rectum est, quando uititur regulis seu canonibus harmonicis. Hic canon num a Πτολεμαῖος ducatur, ut Stephanus notat, quod septuaginta Interpretes καλλιμονοὶ reddunt, unde & Canna, videtur esse, quod antiquitus ea recti esset mensura; an rectius per Metathesin ab :γνωμ. quod canonem seu perpendicularum notat; ut ex Beckmanni originibus, hoc cum multis aliis notat Clarissimus Vossius, aliis dispiciendum relinquimus. Neque etiam nunc evagandum in disquisitione variarum significationum huius vocis, abunde id viri Doctissimi fecerunt, & maxime de lingua Graeca bene meritus Henr. Stephanus in The-

1 Origō, &
causa concilio-
rum.

2 Concilia
primis sæculis
rara.

3 Concilii
decretum ca-
non dicebatur,
& quare.

4 Origō vo-
cis canonis

5 Varie si-
gnificationes
vocis canonis.

6 Prima

in Thesauro; nobis tantum tradenda significationes ecclesiasticae, quae potissimum ad institutum nostrum faciunt. Harum quinque Magnus Beza Stephano suggeſſit, quas praepotero ordine recensebimus, quia is maxime facit ad rem praesentem. Primo ιανώ, est ἐκκλησιαστική τάξις Synod. Laod. 24. id est catalogus eorum, qui ecclesiis in quoconque munere serviunt, quorum alios vocabant Clericos generali nomine, ut *Apost. Can.* 25. 31. 85. & 1. *Constant. synod. can.* 6. & horum rursus alii *separato* vocabantur, puta Episcopi, Presbyteri & Diaconi, quos Ordines postea maiores vocarunt, alios vero Clericos speciali nomine, ut animadvertere licet ex *Apostolico canone* 17. & *Laodic. Syn. c.* 24. 27. 30. & aliis non nullis. Ceteros autem sic a laicis distinguebant, ut non essent quidem ἐν ιανώ πατριαρχικόν, quoniam χειροθεοῖς non habebant, ut loquitur 2. canon Chalced. synod. qui etiam dicuntur οἱ ἐν ιανῷ τάγματειusdem *synod. can.* 6. & ιανειλεγχμένοι *can.* 10. & eis ἐκκλησίαν τελεγύτες *can.* 20. sed illa generali appellatione dicerentur ἐν τῷ ιανῷ ἔχεταιζόμενοι, ut *Nic. syn. can.* 14. & οἱ τῷ ιανῷ Chalc. *syn. can.* 2. Secundo ιανώ λειτυργίας, a quibusdam Græcis Theologis & Latinis recentioribus certa benedictionis cœna mysticæ formulam denotat. Tertio ιανώ est positus, pro fidelium episcoporum & praesertim Martyrum catalogo, quorum in solemnibus precibus memoria celebraatur; cujus consuetudinis aliqua vestigia in Græce & Latinæ liturgiæ canone adhuc retinentur. Hunc autem olim etiam morem fuisse ex quorundam veterum Theologorum scriptis liquido constat, & ex recentioribus scriptoribus, Nicephorus praesertim multis explicat lib. 14. cap. 25. & 26. ubi contentionem illam narrat de Chrysostomi nomine in Mysticas tabulas referendo, inde factum arbitror, ut canonizati dicti sint, quorum memoria publico Ecclesiæ consensu celebraatur, unde orta tandem divisorum invocatio (1). Porro ιανώ ideo pro catalogo ponitur, quod catalogus certa norma & regula esset, iis dignoscendis, qui in illo recensebantur. Quarto ιανώ pro sacrorum librorum catalogo, ut multis locis nominat Eusebius, quorum inviolabilis est auctoritas, & ad quos velut certissimam normam exigenda sunt omnis Christianæ religionis dogmata, ut in *canone Apostolico* 85. hanc inscriptionem habent quædam editiones, ηγιανώ βιβλίον ιανώ, qui hujus voci usus invenitur in *synopsi divine scriptura Athanasio* attributæ, ubi & ιανονινὰ βιβλία vocantur libri ea comprehensi. Tandem quinto ιανώ est regula & norma disciplinæ sive politiæ Ecclesiasticae, ut est Apostolicis primum παραδόσεων, deinde synodis legitimis descripta, unde & canones vocantur constitutions his de rebus factæ; interdum copulantur hæc duo, διοικητικές & ιανόνες, tum alibi, tum in Græca concilii Nicæni historia. Ab hac autem ιανώ significatione jus canonicum, quod vocant, nomen invenit. Verum harum significationum prima & tertia, sunt eadem, & est tum ιανώ idem cum diptychis ecclesiasticis, de quibus late a nobis actum est in *Schediasmate de Susceptoribus Infantium ex baptismo*. Ubi dypticha ecclesiastica distinximus in vivorum & mortuorum, vivorum dyptica sunt ιανώ eorum, qui Ecclesiis serviebant in quoconque munere; Mortuorum vero sunt in quæ nomina, status, ordo, & obitus Episcoporum referebatur. *Vid. pag. 37.* & seq. Ubi & de aliis dyptichis. Secunda significatio ad quintam referenda est, quia ιανώ ille λειτυργίας nil aliud est, quam definitio per canonem ecclesiasticum formulæ, quomodo mystica cœna benedictio peragi debeat; quemadmodum ιανώ in jure & legibus vocatur, quod lege est definitum & determinatum; item tributum illud, quod certa lege est statutum & indicatum, ut videri potest apud *Asconium Pædianum*, qui inter penititationum genera vocat canonem, oblationem, & indicationem; & qui hunc canonom exigeant canonici, vocantur *Novella* 30. & 136. item apud *Cassiodor. lib. 11.* & 12. var. & Centies in jure nostro *canon* vocatur praefatio quædam, quæ legibus vel pactis est definita. Cujus tractatio non est hujus loci: Sed, quod magis affine est nostræ tractationi, ιανονινούσμένου συνόδοι leguntur, in *synodi Chalcedonensis canone*, qui in *Codice canon. Eccles. universo* est 197. istius *synodi* 19. quas interpretatur Justellus, *canonibus constitutas synodos*, Dionysius Exiguus & *ad. canorum Eccles. Rom. statuta concilia*; intelligit autem canon iste, provincialia ista concilia, quæ canonibus ecclesiasticis sunt statuta & mandata, ut bis quotannis convocentur. Quarta vero significatio est primaria & vere ecclesiastica, qua libri sacri, quia perpetuam vitæ & morum regulam præstant, canonici sunt dicti; a qua, ut supra memoratum, decreta ecclesiastica, quæ dogmata fidei vel ritus determinant, aut mores informant, canones sunt dicti, quod ad instar scripturarum vitam hominis Christiani dirigant. Non tamen pari virtute & obligatione. Major enim sine ulla comparatione scripturarum canonicae est auctoritas, quam canonis ecclesiastici in concilio decreti; illius

7 Secunda

8 Tertia

9 Quarta

10 Quinta

11 Examina-
tæ hæ signifi-
cationes.12 Unde pro-
prios constitu-
tiones ecclesiasti-
cae canones
dicti.13 Diversa
canonum effi-
cacia.

(1) In more fuisse Apostolicis etiam temporibus, Sanctorum, & praesertim Martyrum nomina in tabulis mysticis conscribendi, inter alios rerum Ecclesiasticarum peritissimus Franciscus Florentinus tradit in animadversione 2. suo *præmissa Martyrologio*; idque factum adfirmsat, ut juxta præceptum Apostoli, eorum memoria recoli posset, qui in Domino obdormierant. Non quidem cultus, & invocatio Sanctorum ex Tabulis originem suam in Ecclesia dignoscunt, cum potius Tabularum usus ad invocationem, & cultum cum ordine præstandum fuerit fortassis inventus. Invocatione servorum Dei longe antiquior quam Tabulae adiunxitur, cum in Judæorum etiam Ecclesia servaretur, ut Divina testantur monumenta: „Propter David „servum tuum (ajebat Salomon, Psalm. 131.) non „avertas faciem Christi tui“ Danielis 3. „Ne ante-“ ras misericordiam tuam a nobis propter Abraham di-“ lectum tuum, & Itac servum tuum, & Israel San-“ ctum tuum“. Hæc verba tanquam canonica admisit Ecclesia, quanvis in Hebraicis exemplaribus, atque S. Hieronymi superioribus deessent, cum in versioni-

bus Theodotionis, Aquila, & Simmachi, nec non septuaginta Interpetrum legerentur; Ecclesia tunc temporis Theodotionis utebatur versione, ut testatur S. Hieronymus in proœmio ad Danielem. Jacob Patriarcha, dum Josephi benedicebat filiis Genesis 48. V 16. „Angelus, ait, qui eruit me de cunctis malis benedictus, cat pueris istis, & invocetur super eos nomen meum; „nomina quoque Patrum meorum Abraham, & Isaac“. Quodnam clarius valeat proterri ex veteris testamenti scripturis testimonium, quo Protestantium impudentia revincatur, dum sanctorum invocationem conantur expungere? Verum in scriptis etiam Apostolicis non deesse pro Sanctorum invocatione monumeta compertum est ex Apocalypsis cap. 1. V 4. ubi legimus: „Gratia vobis, & pax ab eo qui est, & qui erat, & qui venturus est, & a septem spiritibus, qui in conspectu Troni ejus sunt“. Hoc autem modo ab Angelis pacem deprecari, quid aliud est, quam eorum advocare Patrocinium? In Divina ergo revelatione sanctorum invocatione contineri certum est, non autem ex mysticis tabulis sumptis exordium. W.

Ius enim præatoria est, hujus nulla, nisi illi innitatur & cum ea consentiat. Illius infallibilis est, hujus fallibilis, quod multis canonibus vel unius concilii Tridentini firmari posset, si quis hospes in antiquitate Ecclesiastica de eo dubitaret. Non dant concilia ejusque canones nobis novas veritates in scriptura non revelatas, sed sunt tantum suffragia & sententia, de veritatibus antea revelatis, quas mali quidam, aut non satis docti detorserunt in pravum sensum, aut non recte intellexerunt. Hæc de dogmatibus fidei intelligimus, in quibus concilia ejusque decreta, nobis non magis sunt norma fidei, quam Judicis sententia juris & justitiae. Sed ut hæc secundum jus & justitiam ferri debet, ita illa scripturæ inniti, siquidem nos ad credendum obstringere velut [2]. In ritibus autem Ecclesiasticis, quæ libertati Ecclesiæ Christus & Apostoli sape reliquerunt, magis proprie decreta conciliorum canonem seu regulam vivendi & parendi præscribunt, quam quisque observare tenetur, dummodo generalis illa ordinis decentia, sit observata. Utraque tamen definitio conciliorum & de dogmatibus fidei, & de ritibus ecclesiasticis, non inconcinne nomine *canonis* toleratur, ut sint regula fidei ac morum, quatenus Scripturaræ innituntur, & veritates illius comprobant, aut morale illud ordinis determinant. Placuit id nomen antiquis magis, quam illud *juris* nomen, aut *juris ecclesiastici*, aut *juris canonici*, quod serius, forte fastu & æmulatione Romani Pontificis introductum est; de quo postea pluribus [3]. Exinde patet canoness esse duplicitis generis, quidam agunt de fidei capitibus eaque ex scriptura determinant, quidam vero tantum mores, disciplinam, ritusque ecclesiasticos respiciunt, quod & specialibus vocibus veteres vindentur indicasse, eos enim canones conciliorum, quibus fidei capita determinant δόγματα, latini decreta, quibus vero mores & disciplina Ecclesiæ regitur, canones appellantur. Illustrè hujus rei documentum habemus in *Imp. Nostri Justiniani Nov. 131.* quæ inscribitur περὶ τῶν ἐκκλησιαῖς τῶν νομίνων, καὶ προνοιῶν τὸν τὸν δόγματα ἐκκλησιαῖς: quod in rubrica vertitur, de Ecclesiasticis titulis & privilegiis: in procœdio vero, de regulis ecclesiasticis & privilegiis, melius. In hac Novella capite primo, disertim δόγματα & νομίνες distinguuntur a se invicem, & tamen in principio omnes sub nomine canonum ecclesiasticorum continentur. Cape Verba Imperatoris Graecæ: Θεοπίζουμεν τοῖναι, τὰξιν νόμους ἐπέχειν τὰς ἀγίας ἐκκλησιαῖς τονόντας, τὰς ὑπὸ τῶν ἀγίων πεσόντων συμόδων ἐπεδέντας ή βεβιωθέντας, τὰς τὰς ἐν Νικαιᾳ τῷ πη. καὶ τὰς ἐν Κωνσταντινούπολει τῷ ἀγίῳ ρυ. πατέρων. καὶ τὰς ἐν Εφέσῳ πρώτης, ἐν ἡ Νεστοριᾷ πατέρεσθη. καὶ τὰς ἐν Καλαχηδόνοι, παθ' ἦν Εὐτύχης μετὰ Νεστορίου ἀνεδεματίστη, τὰς γάρ προειρημένων ἀγίων συμόδων καὶ τὰ δόγματα, καθάπερ τὰς θείας γραφά, δεχόμενα, καὶ τὰς νομίνας ὡς νόμους φυλάττομεν. Quæ ita vulgo versâ leguntur, sive a Berguntio Pisano ut vult Anton. Augustin. sive ab alio; dubitat enim *Contius in Dedicatione Novellarum ad Jacobum Cambraeum*. Sancimus. igitur vicem legum obtinere sanctas ecclesiasticas regulas, qua a sanctis quatuor conciliis expedita sunt, aut firmatae, hoc est, in Nicæna trecentorum decem & octo, & in Constantinopolitana sanctorum centum quinquaginta patrum, & in Ephesina prima, in qua Nestorius est damnatus, & in Chalcedonia in qua Eutyches cum Nestorio anathematizatus est. Predictarum enim quatuor synodorum dogmata sicut sanctas scripturas accipimus, & regulas sicut leges observamus. Manifeste Imperator ecclesiasticos canones in principio vicem legum vult obtinere, sub quibus illa de fide capita, & de moribus & ritibus regulas simul complectitur, quæ postea distinguunt, illa dogmata (quam vocem interpres quoque retinuit, cum potuisset vertere *decreta*) has canones vocans. Postea etiam Imperator in fine verborum cito ratorum, quoad observantiam diversitatem quamvis male, videtur agnoscere inter canones & dogmata seu decreta; dum dogmata quatuor istarum synodorum sicut sanctas Scripturas, nos dicit accipere, canones sicut leges observare. Apud Euseb. quoque lib. 6. cap. 35. H. E. ubi de Concilio Romano contra Novatum agit, in quo doctrina ejus: non dandam esse penitentiam lapsis tempore calamitatis & persecutionis fratribus, damnatur; quod Episcopi ceterique decreverunt, δόγμα vocatur: δόγμα, inquit, παρεστάται τοῖς πᾶσι. quod Christophorus reddit a quibus omnibus tandem decernitur nimis generaliter, ita ut emphasis vocis pereat: melius, decretum ab omnibus factum est. Locum totum Eusebii paulo post adduco. Ipse etiam Lucas illa quæ in concilio Hierosolymitano Act. 15. decreta erant δόγμα-

14 Antiquis
magis canon-
nis, quam ju-
ris nomen pla-
cuit, quod po-
fle sucessit.

15 Differen-
tia seu species
canonum.

16 δόγμα-
ta & decre-
ta que.

17 Novella
131. explicata.

(2) Maximum utique inter Canonicas scripturas, atque Conciliorum etiam universalium definitiones, ut infallibiles, interesse discrimen Catholici omnes contentur: Omnis quippe scriptura divinitus inspirata est, monente Paulo 2. ad Timoth. 3. v. 16. Spiritu enim Sancto inspirante loquuti sunt sancti Dei homines, ut ait S. Petrus Epist. 2. cap. 1. v. 21. Nova itaque revelatio scriptoribus sacris affulgebat, Divinusque Spiritus eorum mente, & calamum ita dirigebat, ut vel in minimis etiam errori non essent obnoxii; nulloque studio, & humana scientia, quidquid scripsere, proferebant; quod quidem Episcopis in Synodo congregatis nequaquam contingit, cum eis, utique assistat, præsideatque Spiritus Sanctus, ne, in fidei, vel morum doctrina definienda, erratici inveniantur. Sunt ergo Ecclesiæ Pastores, & Episcopi, custodes Divini depositi, non vero revelationis novæ precones, sicuti erant scriptores sacri, spiritu veritatis affiliati; hinc priusquam definitiones suas edant Episcopi, diligenter in scripturis perscrutandis, in conquirenda traditione; in quæstionibus expendendis adhibere tenentur; quo facto, juxta promissiones Jesu Christi toties in Evangelio repetitas, in fidei dogmatibus, & in morum doctrinis decernendis inerrantia donatos esse Epi-

scopos legitime congregatos non diffitemur, eo quod eorum decisiones Divinæ scripturæ, doctrinæque revelatae, si de fide, & moribus factæ sint, semper congruere, nec a Christi doctrina posse discrepare, fide Divina creditus, cum Christi promissa deficeret nequeant. Neque in Tridentina propterea, neque alia quacumque œcumenica synodo ab Ecclesia tamquam legitima suscepit quid erratum in rebus fidei, & morum inventire poterunt Hætherodoxi, quidquid clamitet Maastrichtius cum suis. W.

(3) Injuria prorsus ἐγγράψατε in Romanos. Præfles Maastrichtius, quasi ex eorum ambitu fastuque contigerit ut *Canonis* nomen *Juris Ecclesiastici* appellacionem fuerit transformatum; nonne compertum est omnibus *Jus* ab *justo* derivari, ut in *Can. Jus generale* 2. dist. 1. notatum est? *Juris* nomine cum possit ulterius collectio quædam intelligi præceptionum ad bonum, & æquum pertinentium, ut celeberrimus tradit Duarenus cap. 2. in titulo de *Justit. & Jure*; quid mirum si *juris Ecclesiastici* nomine data fuerit illa canonum collectio, in qua leges, atque præcepta Ecclesiæ disciplinam divinunque religionis cultum spectantia continentur? W.

dōymata vocat. *Aetor.* 16. v. 4. Ω's δὲ διεπερδόντο ταῖς πόλεις, παρεδίδεν ἀυτοῖς φυλάσσειν τὰ δόγματα ταὶ κερμένα ὑπὸ τῶν Αποστόλων καὶ τῶν πρετβυτέρων τῶν ἐν Γεογαλήνῃ. ubi Beza δόγματα vertit, *Placita*; *Piscator*, *Instituta*; vulgatus retinet græcam vocem, quam tamen *Aet.* 17. v. 7. verit decreta. ut & *Ephes.* 2. 15. 2. *Col.* 2. 14. ubi Beza illud ἐν δόγματι vertit in ritibus. *Lucæ* vero 2. uterque vertit δόγμα editum, *Glossa nomica* a *Labbæ* edita, δόγμα interpretantur θεσπίσμα. Non tamen inficias imus istam differentiam inter canones & dogmata ubique forte non semper, neque tam accurate observari, quin unum pro alio positum inveniatur. Maxime posterioribus temporibus & conciliis, quibus indifferenter omnia decreta, sive dogmata fidei, sive ceremonias ecclesiasticas respiciant, canones vocarunt. Item *decreta* & *capitula*, probantibus id assatim conciliorum inscriptiōibus. Primitus tamen temporibus & postea diu adhuc, saltem ad tempora usque Justiniani Imperatoris nostri, ut patet ex ejus supra addicta *Novella* 131, videtur distinctio decretorum seu dogmatum & canonum alicujus observationis fuisse, quamvis nec hoc affirmare ausim, perpetuum fuisse, ut non aliquando unum pro alio positum sit. Nunc ad originem canonum progrediendum. Primitus Christianismi temporibus usque ad saeculum tertium tantum scriptura in ecclesia audita est, nulli fere canones, quia paucissima concilia habita, velut Hierosolymitanum illud, quod actis Apostolicis insertum est; in quo actum de legibus ceremonialibus Mosaicis, & an Christianos obligarent; adserta in eo Christiana libertas, decreta facta, ut ob scandala Judæorum in districtu Antiochiae, Syriae & Cilicie, abstinerent ab idolothytis, sanguine, suffocato & scortatione (4). Saeculo secundo conventus quidam in Asia, Syria, Palestina, in Occidente Romæ & in Gallia habitu contra heresies Montani & Cataphrygum, & controversiam Pascalem. Dein medio fere saeculo tertio & quod excurrit Romæ contra Novatum ejusque sequaces, in quo tamen, canones non sunt editi, sed δόγμα istius resert. Eusebius lib. 6. Hist. Ecclesi. cap. 35. εφώσιωδε μεγίστης ἐπὶ Ρώμης συνκροτθεῖσης ἔχοντα μεν τὸ αὐτιθμὸν ἐπιτικόπων, πλειόνων δέ ἐπιμέλλον πρετβυτέρων καὶ δικτύον, ἰδίως τεκνά τὰς λοιπές ἐπαρχίας τῶν πατέρων χώρων ποιμένων περὶ τὰ πρωτίς διατηνόμενων, δόγμα παρίσταται &c. Ob quam rem concilium maximum Rome cogitur, in quo sexaginta Episcopi & Presbyteri totidem & amplius, una cum diaconis in unum conveniunt. A Pastoribus etiam separatis per singulas cuiusque regionis provincias, quid ea de re agendum esset, deliberantibus, colloquia fiunt. Ab omnibus δόγμα decretum constituitur, Novatum ejusque fautores tanta superbia inflati & quotquot illius inhumanissime & a fraternali charitate alienissime opinioni assentirentur, in eorum numero, qui erant ab ecclesia exclusi haberi; Fratres autem qui casu infelici prolapsi fuisse, penitentie medicamentis curari, & ad sanitatem restitui. Aliæ quoque hoc saeculo habitæ synodi paucim in Africa, Asia, Occidente, sed nulli fere in his canones in diptyca ecclesiastica & ex his Codicem Canonum relati. Primi canones, qui in eo extant, scripti sunt in synodo Ancyra provinciali, viginti quatuor; qui tantum genuini sunt; habita est hæc Ancyra civitate Galatiae, principio saeculi quarti, ut quidam volunt sub Imp. Diocletiano, alii sub Constantino Imperatore, & Silvestro Papa Romano, A. C. 314. inter quos est Baronius. Pontacus An. Chr. 302. habitam putat. Hanc exceptit & supplevit synodus Neocæsarienses, idem provincialis Neocæsaria habitu, ut quidam coniiciunt, (de tempore enim certi quid statui vix potest, neque etiam multum nostra interest ad præsentem tractationem) Sub Constantino & Miltiade Pontifice, Anno 318.; Baronius in Annum 314. coniicit. Canones habet quatuordecim, qui quoque in Codicem canonum conjecti. Post has synodos quidam ceaserent habitam synodum Laodicenam, in qua LIX. canones scripti, qui etiam leguntur in codice canonum Ecclesiæ universæ. Hujus sententia est Baronius qui Laodicenam locat inter Neocæsariensem & Nicænam ad annum 319. velut ejus epitorator eam recenset An. 314. quam tamen alii reiiciunt in Annum 364. Pontacus in annum 368. alii 355. ut recte doctissimus Lydius de tempore hujus concilii dixerit, Quidam illud non facile divinare posse, Baronii rationes ante Nicænam habitam hanc synodum valde probabiles sunt de tempore Laodicenæ Synodi & sententia Baronii & Biuui, vide quæ habet Dalæus in *Pseudep. Apostolic.* pag. 517. & pag. 675. ubi anno 364. habitam dicit. Apparet quoque in Codice canonum antiquissimo Ecclesiæ Catholicae viginti canones synodi Gangrensis, cuius quoque certum tempus ignoramus, quia vero per Osium Gangris Civitate Paphlagonia habitu fuit, ex tempore quo Osium in Oriente ab Imperatore Constantino ex Hispania evocatus, habet, recte coniicit Baronius Anno 319. circiter habitam esse, Pontacus reiicit in annum saeculi quarti XXVIII. alii in XXXVI. tum alii longius. Clarissimus Dalæus eodem anno cum Nicæna, atamen post eam habitam ceaseret, in *Pseudep. Apostoli* lib. 2. cap. 21. pag. 675. Est hæc quoque provincialis ut præcedentes. Eam excipit famosissima illia Nicæna, Synodus Ecumenica 318. Episcoporum, a plerisque in annum C. 325. conjecta, in qua XX. Canones scripti, teste vel unica codice canonum Ecclesiæ universæ, quos plerique antiqui & recentiores tantum pro authenticis habent, rejectis octuaginta, quos Turrianus & Pisanus ex Arabico Latinos fecerunt & orbi obtrudunt, cujus erroris causam postea sumus detecturi. Hi quia in synodo Ecumenica scripti, primo loco in codice canonum Ecclesiæ universæ, seu catholicæ comitantur. Quam rationem etiam ipse codex canonum Catholicae Ecclesiæ adducit post canones Nicænos

(4) Plures Apostolorum temporibus pro Ecclesiæ regimine conditas fuisse leges, nec solius scripturæ auctoritate, sed aliorum etiam præceptorum invaluisse primis tribus saeculis, non solum Canonistæ arbitrantur, sed etiam ex divinis Literis, ac veteris, quæ supersunt, scriptorum monumentis compertum est; quæ invis eiusmodi leges, atque sanctiones viva plerumque voce, non scriptis, fideliū mentibus insinuari solement. Harum legum, & præceptorum, non obscurum legimus testimonium in 2. ad Corinth. cap. 11. V. 2. ubi laudat Apostolus illus Ecclesiæ Christianos, quod sicuti illis tradiderat, præcepta ejus retinuerent: Et v. ultimo ejusdem Capitis promittit Apostolus,

lus, varia dispositiū cum eo pervenerit; hinc legitime concludi potest plurima fuisse ab Apostolis præscripta tam circa Sacramentorum administrationem, quam circa alia Ecclesiæ disciplinam respiciantia, quorum nonnulla a S. Justino Martyre in Apologia 2. pro Christianis versus finem, nec non a Tertulliano in libro de corona militis, commemorantur, quæ ab omnibus servabantur fidelibus, & in sola traditione continebantur; nec primis itaque Ecclesiæ saeculis sola utebantur Scriptura Christi fideles, & Sacerdotes, quemadmodum Mastrichtius ad elevandam Canonum auctoritatem, & Ecclesiasticas traditiones clamitat. W.

18 Differencia inter δόγματα & canones non est perpetua.

19 Paucitas canonum primis saeculis, quia pauca concilia habita.

20 Concilium Hierosolymitanum.

21 Concilium Romanum contra Novatum.

22 Primi Canones Codicis canonum, in synodo Ancyra scripti, quando haec habita & quot eis Canones.

23 Secundi in Neocæsariensi, ejusque tempus & numerus canonum,

24 Laodicena synodus, ejusque tempus, & numerus canonum.

25 Gangrense concilium ejusque canones.

26 Nicæna synodus prima Ecumenica, ejusque canones numerus.

27 Cur Nicæni canones in codice canonum Catholicae Ecclesiæ, prima loco positi.

nos, τῆς ἐν Αγκυρᾳ σιωόδε πανόντες οἱ τινες παρογενέσθαι μεν ἐστιν τὸν Νικαῖαν ἐκτεθέντων να-
ρώνων, διατερεύστι δὲ διὰ τοῦ τοῦ αὐτομενικῆς οντότητος αὐτοτείχου. Concilii Ancyranī canones XXV. qui
quidem priores Nicenīs, sed ideo postpositi sunt propter auctoritatem synodi Ecumenicā, & iterum post
hos Canones: Concilii Neocæsariensis canones XIV. qui quidem sunt Ancyranīs posteriores, Nicenīs vero
antiquiores. Ab hoc tempore probabile est, coeptam esse collectionem canonum, ita ut canones Ni-
cēni primo loco ponerentur, iisque subneceterentur canones, Nicenīs anteriores, jam relati Ancyranī,
Neocæsariensis, Gangrenēs, & Laodicei hoc enim ordine in codice sepe citato canonum Ecclesiæ
Catholicae comparent. Nisi quod Laodicenī, præmittantur Antiochenī XXV. scripti in synodo Antio-
chiae habita a provincialibus Episcopis in causa Athanasii potissimum; sub Constantino & Constante
Imperatoribus & Julio Papa Romano anno Christi 341. De hujus Concilii canonibus hoc est Ma-
gni Dalaii judicium lib. 3. cap. 21. Pseudopigr. Apostol. pag. 672. fin. & seq. esse eos profectos ab au-
toribus parum probatis Arianiisque merito suspectis conditos. Tum sequuntur in eodem Codice septem ca-
nones Concilii Ecumenici secundi, Constantinopolitani vero primi, quod habitum sub Theodosio Im-
peratore, anno Christi 381. juxta Baronium, juxta alios 383. vel 386. contra Macedonium. Hos exci-
piunt Ephesini concilii Ecumenici tertii, Canones oīo, quae habita est saeculi quinti anno XXXI.
contra Nestorium sub Theodosio secundo. Claudunt tandem codicem canonum XXIX. canones Con-
cilii ecumenici quarti Chalcedonensis, sub Martiano Imperatore habiti, saeculo quinto medio fere con-
tra Eutychen. Ex horum conciliorum canonibus conflatus est Codex Canonum Ecclesiæ Catholicae,
quorum tantum ideo placuit facere mentionem, quia faciunt ad institutam a nobis Historiam Juris
Ecclesiastici. Sunt quidem alia concilia, synodique & in iis scripti canones, antiquiores relatis; velu-
ti concilium Eliberinum, quod in Hispania in principio saeculi quarti, anno nimirum, ut melior fert
sententia, quarto vel quinto ad restituendam collapsam lapsorum disciplinam in Occidente habitum.
Cui rei quoque in Oriente Petrus Alexandrinus Episcopus eodem tempore scripsit suos canones po-
nitentiales, qui & hodie perennant, & leguntur in bibliotheca Patrum tomo septimo, & apud Theod.
Balsamonem in Nomocanonis fine. Habita item Arelatensis concilia, primum & secundum, sed quia
horum canones in codicem ecclesiæ universæ non sunt relati, ideo consulto praterimus, & inquirimus
porius, quando habuerit initia sua iste codex canonum Ecclesiæ universæ. Valde verisimile est, ut jam
dictum, initia ejus fuisse latim post concilium Nicenū, cuius quisque Episcopus exemplar ad eccle-
siam suam & ibidem in dyptica ecclesiastica retulit. Non vero solos tantum canones Nicenīs, sed eti-
am memoratos supra, Nicenīs anteriores, quia itidem ad disciplinam ecclesiasticam faciebant, & a
Nicenīs patribus adoptati & confirmati esse videntur; probante id non obscure Novella Imperatoris
nostrī 131, in qua per βεβαιωθέντας, intelligit Imperator canones priorum conciliorum. Ex quibus
verosimile, quod primus codex canonum habuerit tantum canones, CXXXVIII. viginti nempe Nicenīs,
XXV. Ancyranīs, XIV. Neocæsariensis, LIX. Laodicenīs, & XX. Gangrenēs. Qui postea crevit
ad tempora concilii Chalcedonensis, a quo ut & Imperatoris Justiniani Novell. 131. confirmatus est,
ad canones CCVII. accedentibus Antiochenīs XXV. Constantinop. VII. Ephesinīs VIII. & Chalce-
donensis XXIX. Ordo horum conciliorum in concilio Constantinopol. in Trullo canone ἐπιτρόπῳ ιζούει
est idem, qui in Codice universæ Ecclesiæ invenitur observatus. Post tempora itaque synodi Nicenæ
primæ, ecclesia dupli jure cœpit regi divino, quod in sacris literis, & canonico, quod in Codice
canonum continebatur. Qui codices ambo in conciliis in medio confessus ponebantur, ut ex iis dogma-
ta pietatis explorarentur, obortæ hæreses refutarentur, & controversiae ad disciplinam ecclesiasticam,
sacramque politiam, pertinentes, dirimarentur. De sacris propositis literis testimonium habemus, in
Epistola synodica concilii Aquilejenīs, tom. I. concil. cui præfuit Ambrosius Mediolanensis Episcopus,
ad Gratianum Valentianum & Theodosium Imp. Propositō, inquit, divina in medio scripture; item in
Apologia Cyrilli ad Theodos. de synodo Ephesina Ecumenica tertia, & passim in aliis conciliis Chalcedo-
nenīs, Constantinopolitani in Trullo, Nicenī secundi, quorum loca Doctissimus Christophor. Justellus,
optime de jure & antiquitate ecclesiastica meritus, in prefatione ad Codicem canonum Ecclesiæ universæ
refert. De proposito codice caronum habemus testimonia concilii Chalcedonensis, quod ex eo canones
citat, & de controversiis ex iis pronunciat. Sic actione IV. Etius Archidiaconus Constantinopolis, dixit:
Regula est hæc cum aliis posita a sanctis Patribus, quam custodientes sanctissimi Episcopi, docent & Cle-
ricos & Monachos & omnes Christum colentes: si autem inveniant aut insultantes, aut acquiesceret non vo-
lentes, hac utinetur, regula: & Codice relegit hæc (nempe canonem V. concilii Antiochenī) si quis
Presbyter aut Diaconus suum contemnens Episcopum &c. Omnes Episcopi clamaverunt, hæc justa regula,
hæc regula patrum. Iterum actione XI. Stephanus Episcopus Ephesi dixit; supplico ut canones relegantur,
qui dicunt: ut is, qui in alia civitate ordinatus est, constitui non possit in altera. Gloriosissimi judices di-
ixerunt: relegantur hi canones: Leontius reverendissimus Episcopus Magnesia ex Codice relegit regulam no-
nagesimam quintam[est iste canon 16. concilii Antiochenī, in codice vero canonum Ecclesiæ univer-
sæ, canon XCV.] si quis Episcopus vacans, super ecclesiam vacantem &c. Idem Reverendissimus Leon-
tius ex eodem Codice legit regulam nonagesimam sextam. Si quis Episcopus Ordinationem accepit Epi-
scopatus &c. tandem Actione XIII. Gloriosissimi judices dixerunt: Canones legantur. Beronianus Se-
cretarius divini Confessorii ex Codice legit: Episcopos oportet quidem præcipue ab omnibus Episcopis pro-
vincialibus ordinari &c. qui est canon quartus synodi Nicenæ. Exinde patent duo, primum, quod vo-
lebamus probare, etiam codicem canonum in conciliis præsto fuisse, & ex eo direuntas controversias;
Item alterum, quod quadam collectio canonum, post concilium Nicenū facta fuerit; quod ex eo
dem Chalcedonensi concilio etiam odoratus est; Beronius tomo 3. An. 341. n. 34. Illud compertum est,
inquit, ex quadam antiquiori nobis incompta collectione (quæ nunc edito Codice canonum Ecclesiæ Ca-
tholicae Græco notissima est) in concilio Chalcedonensi duos canones Antiochenī synodi, in actione IV. at-
que XI. ad verbum esse citatos, sed absque titulo Antiochenī concilii, quorum quidem in eo codice, qui in
synodo probatus & lectus est, actione XI. prior nonagesimus quintus, alter nonagesimus sextus erat nume-
ro consignatus; cum tamen idem in concilio Antiocheno sextus decimus & septimus decimus ordine descri-
bantur. Ut plane appareat non ex ipso Antiochenī concilii codice editos esse, sed ex quadam ante jam facta
collectione, communī majorum auctoritate probata. Hujus concilii Chalcedonensis beneficio, modum re-
stituendi codicem antiquum expiscatus est Auctor anonymus, sed Doctissimus, consultationis de contro-
ver-